Nihil ergo minus est in conuiuio hoc quod necessarium habet
salutem humana; At illi neglexerunt & abierunt alius
in uillam suam: alius in negotiationem suam;

Omnis actus quod agit homo in hoc mundo duplex est. Aut
uilla est. aut negotiatio; & quod labore quidem manuum
nostrarum facimus exercentes terram. Aut aliquod opus
terrenum. Puta agrum. uel uineam. uel ostium. uel opus ligni.
aut ferri: Uillam colere debemus: id est terram,

Quod aut non labore manuum nostrarum. sed alius luce con-

sequimur. Puta honores agere. aut in gloria permanere
alicui. Aut mercari omne hoc negotiatio appellatur,
Duobus ergo uerbis omne opus humanum conclusit. siue
honestum. siue in honestum, honestum est quidem uille
culture; Sicut ait salomon, Ne deris rusticam operati
onem. & agriculturam ab altissimocreatam,
& apostolus ostatur, Rogo autem uos frs studium habere
quod est & negotii proprii. & operandis manibus uris.
& nullius desiderium sit in uobis ad eos qui foris sunt.
In honestum est autem apud dm opus negotiationis. siue dig
nitatis. siue militie. Unde nihil ante a iudei tenebant,
Propter quod qui non cognouit negotiationes intrat in reg
num caelorum; O miserri mus mundus & miserique eu
sequuntur; super homines mundalia opera excluderunt a
uita. Sed si stediis. & uillam colere peccatum est.
& si quidem impedimentum est. sic peccatum, Non ergo ipsa
uille cultus peccatum est. sed tu preferendo eam dō facis
eam esse peccatum, Opera enim nra aut tentata operati sunt
iustitiae, Opera enim carnalia super operationes dicuntur
non opere. Quia iustitia ad uitam nostram pertinet & uentem.
Opus autem terrenum non ad uitam. sed ad sustentationem
uitae huius temporis, Ideo ergo opus iustitiae ad uentem fa
cere debemus. Opus autem terrenum transitorie;
Si ergo honestum opus sequendo debitum honorem non red
diderint homines dō. talem iram merentur; Putas quali
rasunt digni qui non opera. id est negotiationes sequendo
conueniunt ad dm. Aut ita uilla est mundus iste circa

quem homines amatores mundi occupantur questibus;
eius quasi uille & cuiusdam redditibus delectati;
Negotatio autem praedicationis legis & procuratio templi qua
auari sacerdotes quasi negotiationem aestimant;
Quandolucrosam & non dispensationem diuini operis hone-
rosam; Ergo per occupationem uille & populares signifi-
cat homines: quos mundi delectatio sepe uicit a xpo.
Per occupationem autem negotiationis sacerdotes ceteros
que ministros templi significauit: Quos lucrifobtentauue-
nientes ad ministeria legis & templi. Auaritia separauit
a fide, Non dixit malignati sunt. sed neglexerunt,
Quia non omnes iudaei crucifixerunt xpm. Aut consenserunt
in morte ipsius; Quidam secularibus negotiis occupati non ue-
nerunt ad xpm. nec audierunt doctrinam ipsius nec ui-
derunt mirabilia eius: ideo non crediderunt in eum,
Qui ergo odio aut inuidia crucifixerunt xpm illi maligni sunt;
Qui aut negotiis impediti non crediderunt illi. neglexerunt
non malignati, Non aut sunt quidam homines qui possunt & audi-
re & credere: sed sollicitudo necessarium rerum & delectatio
mundi sepe uicit eos ad dō: quos dñs terram spinosam appellat;
Reliqui uero tenuerunt seruos eius & contumelia affectos oc-
ciderunt, De sua morte & quod iam in priori parabola dixit.
sed ostendit morte discipulorum suorum: quos post ascen-
sum ^{ionem} ipsius occiderunt iudaei; Maxime sacerdotes stepha-
num lapidantes: in iacobimo gaudentes; Item iacobum
alfeilapidantes: propter que omnia hierusalem destruc-
ta est a romanis. Ideo dicit, Audiens aut rex metus est.

& misit exercitum suum & perdidit homicidas illos! & civi-
tatem eorum succendit, Romanus exercitus dicitur exer-
citus dñi. qui adñi est terre & plenitudo eius, Nec enim ue-
nissent romani in hierusalem! nisi dñs excitasset eos,
Quidam autem exercitum angelos dicit, Civitatem pro civi-
bus ponit ac fidem, Misit angelos suos cum illis misit in ig-
nem aeternum; Et dixit seruis suis, Itate dextera uarum
& quoscumque inueneritis uocate ad nuptias,
Manifestum est quidem quia post contemtam contumaciam iu-
deorum. deuocione gentium dicit, quod dicit, Itate dextera ui-
arum, Propter ea requirimus quae sunt ista uiae ad quarum
dextera mittit xps discipulos suos, Puto ergo quoniam sicut gene-
ralis & publica uia est xps quid ducit ad uitam, & uiae dicitur
omnes prophetae. omnes apostoli; Haec enim omnes uiae
ducunt ad xpm. xps autem ad patrem. sic generalis & publica
uia est. diabolus qui ducit ad mortem. & uiae sunt omnes
professiones mundi istius ut puta professio philosophis. una
est uia. professio militum, Altera est uia mundiales dignitates,
Altera est uia mundi professio ludorum, Quanta sunt diuersita-
tes altuum in hoc mundo! tanta sunt uiae quae omnes uiae
ducunt ad diabolum. generalem uiam perditionis;
Ideo ergo dicit, Itate dextera uarum, Ut cuiuslibet condi-
onis homines uocent ad fidem, Ad haec sicut castitas uia est
quae ducit ad xpm. misericordia coeereque iustitiae: sic for-
nicatio uia est quae ducit ad diabolum, Auaritiae coeereque
species male, Jubet ergo ut cuiuscumque conuersationis homi-
nes inuent ad fidem. quoscumque siue seruos siue liberos;

De enim corporelem seruitutem non contempnit: nec cor-
porelem elegit libertatem, Omnis qui diaboli sequitur
uoluntatem seruus est & si sit liber, Qui autem ob auiditudo-
ille uere ingenuus est & si fuerit seruus,

Ingenuitatem enim spiritalem honestat corporelem libertas,
Seruitutem enim non diuinitas sed humana uolentia
introduxit; Omnis enim homo liber creatus est. quem
deus in libero arbitrio posuit. nisi ipse fecerit seruum;

& sicut non est distantia in natura creationis hominum: sic
est differentia in uocatione salutis eorum;

Omnis siue barbaros siue sapientes quoniam potens est dignitas
barbaros mentem corrigere ad rationabilem intellectum.
- qui cor nabuchodonosor ad feralem sensum mutauit.
aut iterum feralem sensum eius ad humanum intellectum
reduxit; Omnes siue bonos siue malos. boni ne pereant
mali ut inexcusabiles fiant. Nemo propter ignorantiam non
excusatur, Omnes uideant lumen ut appareant qui amant te-
nebras & qui lumen; Qui enim filius est tenebrarum & si com-
pellat eum non accedit ad lumen. Qui autem filius luminis
nec si repellat eum recedit a lumine;

FINIT LIBER PRIMUS

INCIPIT LIBER SECUNDUS eiusdem homelie
et eiusdem euangeliæ LISTÆ; cxxii.

Intrauit autem rex ut uideret discumbentes, Intrauit deus
non quia est aliquid ubi non est: sed ubi uult aspicere: ibi sit
praesens. ubi am non uult: absens uidetur;

Dies enim aspectionis est dies iudicii: quando uisitaturus est

xpianos; qui super mensam scripturarum recum
bunt: id est requiescunt in fide earum & caelestibus
epulantur doctrinis. aut dies resurrectionis est: dies
temptationis. quando dignatur temptare ecclesiam
suam. ut uideat qui habet fidem & opera digna xp̄i uo
catione. Nuptiale uestimentum est: fides uera
quae est per ih̄m xp̄m & iustitia eius.

De qua ait apostolus, Expoliate uos ueterem hominem cum
alibus eius qui corrumpitur secundum concupis cen
tiam erroris; uestientes uos nouum. qui secundum d̄m
creatus est in iustitia & sc̄itate ueritatis;

Quod dicit in iustitia. ad conuersionem pestinat;

Quod autem dicit in sc̄itate ueritatis. ad fidei ueritatem;

Uestimenta ergo ueteris hominis sunt. pannosa sordida: ope
re carnis corruptibilia & immunda;

Uestimenta autem noua hominis sunt. flosa & decore. o
peris sp̄s incorruptibilia & sc̄a. Quemadmodum si ali
quis cum nigra ueste inueniatur in nuptiis: sordidat glori
am nuptiarum. Ita & qui opere habet tenebrosa: & inter
xp̄ianos quasi unus ex eis conuersatur: ipsi xp̄ianitati facit
iniuriam. Homo itaque aut secundum locum elegat
uestem: aut secundum uestem elegat locum;

Id est aut secundum opere elegat professionem. facit opere.
qui uult esse xp̄i: opere facit xp̄i;

Qui autem non uult opere xp̄i facere. nec ueniat ad xp̄m.

Alioquin audiet in die iudicii, Amice: quomodo huc uenisti.
non habes uestem nuptialem. & obmutescit;

in contemptu. nec
quis quid ab obsequi
Qui autem obsequi
bat corporis
humana uoluntate
creatus est
seruum
omnis hominum
um;
potens est digni
bilem intellectum
in sensum mutare
humanum
los. boni opere
prop̄ ignorantia
opereant quid
est tenebra
autem filius
prius
deon honore
ISTAE: cetero
abent; imo
uult aspicere
kur;
uandouitatem

Hic enim abscondimus opera nostra. & inuicem corda
nostra celamus. In illo autem die nihil est quod re-
spondeamus. ubi celum & terram & aquae. sol & luna.
dies & noctes. & totus mundus stabit aduersum nos in
testimonium peccatorum nostrorum; & si omnia tace-
ant. tamen ipse cogitationes nostrae & ipsa opera spe-
cialiter stabunt ante oculos nostros accusantes nos an-
te dñm. Dicente apostolo; Cogitationibus inuicem ac-
cusantibus. aut & iam defendentibus. in die quando iudi-
cauit dñs occulta hominum per ih̄m xp̄m dñm nostrum;
Tunc dixit rex ministris; Ligate eum manus & pedes & mitte-
eum in tenebras exteriores; Sicut est differentia gloria-
rum in sc̄is secundum opera. dicente apostolo.
Stella enim ab stella differt in gloria. ita & resurrectio
iustorum. sic differentia est tormentorum in pec-
catoribus; Sunt enim primae tenebrae. & exteriores. &
nouissimus lacus, ex eo enim quod non dixit.
Ingressus est rex ut remuneraret amicos. nec ita congre-
gauit rex om̄s qui uenerunt ad nuptias. Datur suspitio
estimandi. ne forte non dicat hoc de iudicio;
Adhuc autem quia non dixit. mitte eum in tenebras
inferiores. ut eas tenebras inferiores loca
inferi aestimemus. sicut tibi. & eripuisti animam meam
ex inferno inferiori. Sedit adicit. in tenebras exte-
riores. Ergo quotiens cumque temptat ecclesiam suam
& ueniat ueniat abro iudicio. ingreditur ad eam ut uideat
discumbentes. qui sunt. aut quales sunt. si digni sunt caelesti

bus nuptiarum & conuiuio illouiuo; & si uenerit aliquē
 non habentem uestem nuptialem; secundum ea quaedi
 ximus. interrogat eum in cogitationibus impu interro
 gatio erit & interrogat eum, Opera ista quae agis. xpi
 ani hominis non sunt, ut quid factus es xpianus. si hec o
 perae diligebas. ita ut non habeant quod respondeant
 contra scientiam suam, Hunc ergo talem cum uiderit
 in ecclesia xps iubeat ministros suos. id est aliquos sps
 seductionum, Nam mala per malos spiritus reddit.
 qualis fuit sps erroris quem misit ds ut seducat achab. sicut
 scriptum est in tertio regum libro. uel qualis est
 illa operatio erroris quam dabit eis ds. qui caritatem uer
 tatis non acciperunt. ut credant mendacio & ligant ma
 nus hominis. id est operaeius. Quae sunt animae manus.
 quae homines rectitollunt ad mandata di, Ligant & pe
 des eius. id est motus animae eius. quibus anima sola incede
 re & transire non de loco ad locum. sed de malo ad bonum.
 uel de bono ad malum, Id est inobligant. & ebriant. & in uol
 unt operaeius. ut quomodo nesciat sic in laqueum perditio
 nis incurrat, & adprehendentes eum per ipsa opere eius.
 per ipsa conualia eius, Mittunt eum in tenebras. id est in
 errores. uel gentium. uel iudeorum. uel heresum.
 & forsitan propinquior & tenebrae gentium.
 Exteriores autem iudaeorum. plus autem exteriores heresi
 corum. quoniam gentes ueritatem spernunt quam non audie
 runt. Iudaei autem quam non crediderunt.
 heresi autem quam audierunt & didicerunt. ipsa quoque

& in unum corda
 nihil est quod
 & aquae. sed
 bit aduersum
 um; & si omnia
 & ipsa opera
 of accusantes
 nonibus in uer
 is in die quada
 in xpm dnm nst
 manus & pedes
 est differentia
 ente apostolo
 ia. ita dicitur
 tormentorum
 nebre. & ex
 on dixit
 amicos. nec
 uptas. Data
 de uindicta
 te eum in
 rion loca
 eripuit a
 Inten
 prae a
 dicitur
 ant. si digne

hereticarum tenebrarum. Quaedam sunt prope lucē
ueritatis. Alii autem longius aueritate. & ideo nigriores.
Alii autem amplius longe. & ideo pressiores & exterioriores.
Idest in hereses peruersissimas. Ibi erit flōsus & stridor den-
tium; sederit; Ergo modo mittuntur in illas tenebras
mali. Postea patiantur flōsus & stridor dentium;
Tunc abierunt & consilium acceperunt ut eum caperent
in sermone; Omnis malitia confunditur qui dñm aliquid
quod uens ratione ueritatis. corrigitur autem nunquam;
maxime eorum qui propositum malo & non ignoranti peccant;
Haec enim sacerdotes postquam terrerent dñm non potue-
runt dicentes, In qua potestate facis haec? postquam pa-
rabolarum ratione constructi suo iudicio ipsi sercos fece-
runt dicentes, malum male perdat. Neminem contra eos
dante testimonium: nisi conscientia sola. Numquid con-
punit eos amor peccati. Numquid conpescuit eos uel con-
fidentia libertatis; Sed quid; Abierunt & consilium acce-
perunt ut eum caperent in sermone, quem admodum
si aliquis claudere uoluerit aquae currentis meatum;
si hac exclusa fuerit aqua in uolentia. Aliunde sibi semitam
rumpit. sic eorum malignitas ex una parte confusa. a-
liunde sibi a dicitur adinuenit, Sicut enim non potest fieri
ut ligna mittendo extinguat incendium. sic non potest
fieri ut ratione dicendo placeat hominem malum;
Sicut ignis quanto amplius ligna susceperit. in maiore flā-
ma erigitur. sic anima mala quanto magis ueritatem
audierit. eo amplius in malitia excitatur; Abierunt ergo

& consilium acceperunt, Quo abierunt ad herodiano-
 nos, Nam ex eo quod non dicit consilia sunt: sed consili-
 um acceperunt, & quo pariter cum herodianis uenerunt.
 Apparet quia cum illis eius modi circumuentionis consilium
 tractauerunt, hominis colonus cuius terram possidet
 illius auxilio opus habet, qui iustitiam tenet, nullius patro-
 amo indiget, nisi di; qui in diaboli iniquitatibus ambulat.
 diaboli adiutorium necessarium habet,

- C olonus enim di: diaboli auxilium non requirit,
- C olonus autem diaboli auxilium di: & si querat non inueniet,
- U idisti aliquando euntem ad fastum: dñm orare ut bene pro-
 speretur infesto. aut qui uadit ad fornicationem: num
 quid signum crucis ponit sibi in fronte: ut non conprehen-
 datur in crimine, Quod si fecerit. non solum adiuuatur.
 sed adhuc amplius creditur: Quia nec iusticiam di: patro-
 cinum dare criminibus; sic & isti christum expugnare
 cupientes: conuenienter non ad seruos di: uiros elegiosos
 sed ad gentiles. Id est ad herodianos se contulerunt;
- Q uale consilium: tales & consiliatores, quis autem poterit
 dare consilium contra xpm: nisi diabolus qui erit
 aduersarius xpi, Concitabant enim apud se sacerdotes.
- S in ossolueunt es interrogauerimus xpm. quamuis dixerit
 quia non licet dare caesari tributum. tamen nemo nobis
 credit dicentibus contra eum, Jam enim omnes sciunt.
 quia inimici sumus eius, Inimicorum autem testimonium
 iniudicio: & si uerum fuerit. quasi suspectum reprobatur,
 Sed nec per se ipsos xpm interrogare uolebant. quia in
 magna

suspeptione inimicitiae fuerant apud xpm. ne forte
quasi suspecti circumuenire eum non possint ;
Nam inimicus manifestus melior est. quam & amicus fictus ;
Illa dum timetur. facile vitatur. Iste dum cognoscitur
praeualere ; Miserunt ergo discipulos suos quasi adhuc
minus cognitos & minus suspectos. ut aut abscondite &
facile deciperent eum. aut deprehensi minus erubescerent
apud eum ; Nam consilio malo deprehenso. tanto
minor nascitur confusio. quantum fuerit persona deterior ;
Sed discipuli illi magistri sui aetate minores erant ;
malicia autem pares ; nam & pulli serpentium statuta
breuiores sunt. ueneno autem aequales. & catuli luporum
adhuc teneri constituti. & si uenationem ad tenere non
possunt. tamen in sanguine gaudent & morsibus
ludunt ; Magister scimus quia uerax es. & uiam diuinitatis
ueritate doces ; Magistrum eum uocant. & ueracem
magistrum. ut quasi honoratus. & laudatus. ut ministerium
sui cordis simpliciter eis aperiat. tamquam uolens
eos habere discipulos ; haec est enim hypocritarum pri
ma potentia. simulatio laudatio ; Laudant enim quos per
dere uolunt. ut per dilectationem laudis paulatim corda
hominum ad simplicitatem benigne confessionis inclinent ;
Ueluti si quis taurum ualidum quem uiribus non potest
subiugare. uinculo flectere. mollibus manibus. nodosam
eius fringat ceruicem. ut quem uis tute tenere non potuit.
per blandimentum comprehendit ; Sic & isti catenam sub
dole laudis postantes in ore. & gladium malitiae abscondentes

in corde. Taurum ecclesiasticę gregis dololaudis compre-
hendere festinabant, De quo tauro prophęabat iacob
iam tunc increpabat leui filium suum: quia de leui nascatur
sacerdotes interfectori fuerunt xpm ;

Simeon & leui fratres consummauerunt iniquitates suas,
In cogitatione eorum non ueniat anima mea: & in consilio
eorum non cadant precordia mea. quia in ira sua occiderunt
uirum. & in furore suo subneruauerunt taurum ;

De talibus dicit prophęa, Nulli sunt sermones eorum super
oleum. & ipsi sunt iacula, Quidabi uideatur. licet & consumda
re annon. Non est iustum ut seruis summi regis terrenis re-
gibus seruiamus, Si enim indignum est ut ex duobus regib;
homo alterius alteri obsequatur & iniuriam faciat suo si sub
iaceat alieno. Quantomagis indignum est ut cultores di hu-
manarum potestate gree uamina cognoscamus ;

Cognita autem nequitia eorum ih̄s. Non secundum sermones
eorum pacificus blander espondit: sed secundum conscientiam
eorum crudelem & asperam dixit. Quia dñs plerumque ad a-
nimam loquitur non ad corpus. uoluntatibus respondit non uer-
bis. Hypocrite quid me temptatis. ostendite mihi nomisma
census. At illi obtulerunt ei denarium; dicentes,

Hypocrite. ut quod ab eo audierunt in aure: apud se ipsos in-
ueniant in corde, Ut considerantes eum humanorum
cordium cognitorem quod facere cogitabant. perficere
non audebant, Vide ergo quomodo pharisei quidem blandiebantur
ut perderent. ih̄s autem confundebat ut saluarēt ;

Quia ualiores est hominidñs iratus. quam homo propitius ;

apud xpm. nescite
non possint ;
quam
tedum cognoscitur
los suos quasi ad he
ut aut abscondit
nisi minus erabere
deprehensio. totu
fuerit persona dñi
emiores erant
serpentium scata
uales. & catulop
aonem ad tenere
gaudent & mor
eraxef. & uer
cant. & uer
laudatus. ut
nat. tamquam
imhipocrite
audant enim qu
in laudis pul
confessionis in
miribus in op
bus manibus
te tenere
Sic & sti car
n malitiae

& ait eis; Cuius est imago haec & superscriptio; Dicunt ei;
Caesaris; Tu medicate eis, Reddite ergo quae sunt caesaris
caesari. & quae sunt dei deo, Imago dei non est in auro depicta.
sed in hominibus figurata, Numisma caesaris auro est.
Numisma dei homo, In solidis caesar uidetur: in hominibus;
deus agnoscitur, Ideo diuitias uestras caesari date, Deo autem
conscientiae uestrae solum innocentiam reseruate. ubi deus
uidetur; Caesaris enim imaginem manus artificis sculpsit.
& corruptilibus litteris adnotauit, Deum autem imaginem
in homine diuina manus mea: decem uicibus apicibus demon-
strat: quibus illis quinque sensibus carnalibus: & quinque sen-
sibus spiritalibus per quos condemnemus & adprehendimus quae
sunt utilia sicut deus;

In illa die accesserunt ad eum saducei: quid dicunt non esse resur-
rectionem, In quadam: quando recedebant pharisei: &
accedebant saducei, Recedebant saducei: & iterum accede-
bant pharisei, Unus dies est & multa caestamina,
frequentabant enim super eum talis forte consilio ut quis ante
comprehendere eum possit. Sicut forte eum in caena super eum
non possunt. uel per ipsa frequentia subuesterent sensum
ipsius: Quem admodum sunt inter plures hostes inueniatur unus
fortis pugnator. dum singulis uiribus eum superare non possunt,
Circumueniunt eum omnes ut quod uirtute non poterant ipsa
multitudine conuestant eum in fugam.

Stulti si quis corruptibili fonte utatur. Ad sidus magis
fontis illius uena larga tur: & maiorem aquam infundit
& illi de fonte uiuo aquam salientem in uitam aeternam;

95

Adiebant sermones & putabant eum plures interrogan-
do siccare; Circumdabant eum ergo quasi plures canes
garruli unum leonem, De his enim dixit per prophetam,
Quo circumdederunt me canes multi: & uere tamquam in-
rationabiles canum latratus: sicut et uxor saduceorum,
Uideamus consilium inimici quod per saduceos operabatur.
Diabolus semper enim aduersarius xpi. qui semper sibi thro-
num dñi usurpabat; Testante propheta,
Super stellas caeli ponam tribunal meum: & ero similis al-
tissimo, Ab initio mox creatus est homo temptauit unius dñi
notitiam obscurare. & cultum multorum deorum in-
ducere dicens ad eum; Erat sicut diu sciens bonum &
malum, Sicut enim omnem malum non ad perfectum malo
incipit: sed paulatim in primis. sic & istum ad ax malum
primum leuiter & latenter inspirauit. Idest persuasit
ut coleret: sed interim mentionem fecit,
Quasunt di: quidebeant coli, Adhuc non erat multitu-
do hominum pessimorum in quibus seminare & ur falli-
cia deorum multorum, Nam iustus diaboli homines mali
sunt, Nec enim potest aliquod malum seminare in mun-
do: nisi per suos ministros qui nescis non inuenit locum,
Crescente itaque numero hominum malorum creuit
& iustus erroris. & manauit usque ad dies abrahæ. quem
dñs suscitauit ut tunc per eum quam per eius familiam di-
uinitas in mundo. tamquam lucerna luceret in tenebris;
Uide itaque quia iustus tunc omnino exanguere non potuit.
Aliam ad inuentionem excogitauit erroris. ut & sic nos-
citurus

tamen nullus n̄ audiatur praecipis ipsius; Nam dñs cuius
praecipium nullus obtemperat cum sit dñs esse dñs non videtur.
quia nomen habet tantummodo non potestatem,
Quid ergo introduxit heresem saduceorum quid dicerent
non esse resurrectionem mortuorum. quia res omnium
propositum faciende iustitiae frangit, Nam omnire
aut actu. siue corporali. siue spiritali agendum iustus spes est fu-
turae, Qui enim dicit: arat ut metat, Qui pugnat: pugnat
ut vincat, Nam cum sit ita difficile in hoc mundo seruare
iustitiae scitatem. Quis contentus erit aduersus seipsum coe-
die luctamina exercere. nisi ad spem resurrectionis & solu-
ta est tota obseruantia pietatis, Num quid saducei crede-
bant coniugiasse post mortem. absit;

Quomodo enim coniugia credent fieri. cum quando ipsi
resurrectionem negabant. sed ad defensionem erroris
sui putabant se inuenisse accuratissimam rationem hoc
modo apud sedicentes; Sicut non est possibile ut ea muli-
er quae fuit septem uiuorum sic unus uxor priuata aut
omnium communis. si non est possibile ut fiat resurre-
ctio mortuorum;

Respondens autem illis ait, Erratis. nescientes scripturas
neque uisum dei. In resurrectione enim neque nubent.
neque uxores ducunt. sed sunt sicut angeli in caelo;
Stulti qui saeculum illum huius saeculo similem estimabant.
In hoc saeculo quia morimur ideo nascimur. quia nascimur
ideo uxores ducimus ut quod moriendo minuitur. nascen-
do suppleatur, Tolle moriendi necessitatem & nascendi

96
utilitas superflua inuenitur, Tollenascendi utilitem.
& nubendi causa soluta est; Nam istemundus carnis est.
ille autem animarum, Sicut anima in hoc seculo pere-
grinata est. ita caro in illa extranea est, In isto mundo.
anima carni subiecta est. Quantum ad passionem huma-
nam. in illo autem caro animae unaqueque res in sua pa-
tria fortior est & dominatur, Si ergo anima clausa po-
tens in hoc seculo infirmo & terreno corporis subdita.
sic subdita est. ut nihil pene spiritaliter sapere aut age-
re possit secundum suam naturam. quanto magis cum
in illo seculo caro infirma & uilis dignitas animae. & po-
tenti coeperit esse subiecta, Nihil poterit carnale sapere
aut agere secundum suam naturam,

Nam hoc ipsum modicum quod in hoc saeculo in corpore
constituta anima spiritaliter sapit, nimia potestas
animae hoc sibi iudicat extraordinem. Quia dominus
ocarnis est in hoc mundo, quem admodum diues peregre
profectus. si in hospicio applicuerit pauperis alicuius.
quamuis non potest iuberi in domo quod uult. quia hospis
est. tamen magna sibi fiduciam agendi aliquid iudi-
cat quia potens est, Sic & anima peregrina in hoc reg-
no carnis ingressa quamuis non omnia spiritaliter age-
re potest secundum sequia extranea est in hoc mundo.
tamen aliquid spiritale iudicat & in carne. quamuis
potens est, & e contrario sicut pauper peregre est. secundo
quia pauper est. sic & caro cum illud saeculum resuscita-
ta migrauerit. nihil omnino poterit sibi carnale defendere,

Primum quia extrema est in seculo spiritali: secundo
quia infirma est carnis naturae, & hec diximus secun-
dum rationem mortalem, Alioquin: in resurrectione
mutanda est ipsa carnis naturae, ut nihil carnis habeat
in se: nisi forte tantum modo formam: sicut scriptum est;

Seminatur corpus animale: surgit corpus spiritale,

Respondit illis & ait; Erratis. nescientes scripturas neque
uirtutem dei, In resurrectione enim neque nubent neque
uxores ducent: sed sunt sicut angeli in caelo;

Quare cum de iuuenis aut de elymosinis: ceterisque uirtu-
tibus spiritalibus locutus fuisset. Numquam angelorum
similitudinem introduxit. nisi cum dissoluta uiri & mu-
lieris concubitu loquitur dicens; Neque nubent neque uxo-
res ducent. sed sunt sicut angeli in caelo; Quo sicut omnes
actus carnales: operasunt animalium. Praecipue tam-
en actus libidinis: opus est animalium,

Sic & omnis quidem uirtutes spirituales res sunt angelice;

Praecipue tamen castitas res est angelica, Pro hoc enim solum
singulariter homines angelis simulantur: & uincitur na-
turae uirtutibus. Ideo dicit; Neque nubent neque uxores
ducent sed sunt sicut angeli in caelo; Sicut enim quando
hoc agimus quod animalia habent nobiscum commune:
animalia nos esse profiteamur: sic quando illud agimus
quod est extrema naturam carnalem

Naturam carnis egredimur: & angelis coequamur;

Sed quia primum quidem & naturale est animalium: ut non
sint unius masculi: uel unius feminae lege contenta;

Proprium autem & naturae est angelorum omnino se-
 paratos esse ab usu libidinis. qui unus masculi aut uni-
 us feminae lege contentus est. media tamen & conditione
 & est homo. Idest neque angelus neque animal;
 Angelus quidem non est quia nec est separatus ab usu libi-
 dinis, Animal autem non. quia unus legis contentus
 non est, Qui autem omnino separatus ab usu libidinis. sup-
 greditur humanam naturam: qui media est. & ad condi-
 tionem transiit angelicam, Sed uideamus nunc: qua
 re dicitur animalis. quod omnis quidem actus carnalis
 opus est animalis. Praecipue tamen libidinosus: & per
 omnem actum carnalem: homo animalibus similis inue-
 nitur, Maxime autem per usum libidinis: quo omnia
 quidem carnalium sensuum opus non solum ad malum
 proficit. sed & ad bonum, Est enim & secundum deum
 uidere. & audire. & odorari. & gustare. & tangere,
 Quotienscumque enim aspiciamus multiformes species rerum.
 audimus varios sonos uocum. Odoramus diuersas
 flagrationes odorum. gustamus innumerabiles suau-
 itates gustuum. Palpamus qualitates rerum innu-
 meras. De operibus potentiae aedi diiudicamus.
 ut cognoscamus & coleamus eius modi creationis auctorem,
 deo sic collimus a nobis usum sensuum illorum propter ma-
 lum quod fecit ex illis. impeditur & ad bonum quod fieri
 solent per eos: tantummodo sensus ille libidinis semper
 in malo est & numquam in bono, Propterea si repellamur
 a nobis libidinis usum: nullum bonum impeditur ex illo;

Nec enim aliquod bonum est quod generetur ex illo. nisi so-
lanata uitas carnis. quia ipsa generatur ex mala ;
I deo autem disposita est ut ex corruptione nascatur ;
Quo & ipsa post modicum est corrumpenda. si enim non
est dignum ut quod est aeternum ex corruptione nas-
catur. si non est dignum. ut quod ex corruptione nasca-
tur sit aeternum, Quia caro & sanguis. regnum dei non
possidebunt. Neque corruptio incorrupte deum possi-
debit, Item dicit iohannes, De deis potestatem filios
di fieri, Quia non ex carne. neque ex sanguine. neque
ex uoluntate uiri. sed ex donatis sunt.

Item alia ratione. quos secundum istos sensus carnales
quos habet caro. habet & e contrario anima spiritaliter.
& audit. & odoratur. & gustat. & tangit.

Sicut in multis exposuimus locis, Unde & de ea chordos
circiter dicitur homo, Salus autem libidinis sensus in-
ter animam & carnem non est communis. sed solus
carnis proprius & priuatus, Propter ea omnis actus
carnales qui sunt ex quibus sensibus carnalibus. homina-
malibus similis inuentur, Maxime autem ex usu
libidinis qui ad solam pestinam carnis naturam ;

Nescitis scripturam : neque uisum dei, Sapienter pri-
mum arguit negligentiam eorum qui non legebant,

Secundo ignorantiam qui non cognoscebant deum. quia
ex diligentia lectionum nascitur scientia dei,

Ignorantia autem negligentiae filia est, Si enim nec
omnes qui legunt cognoscunt deum. quomodo cognoscat

quoniam non legit. Quod autem diximus non omnibus legentes
 cognoscere ueritatem dei. Tunc est, si nolentes inuenire
 legant, Quoniam legens de deo uult inuenire deum, festinat
 uiuere digno deo. & ipsa conuersatio eius bona fit. quasi
 patris lumen ante oculos cordis eius uiam ueritatis aperi-
 ens, Quia autem non festinat uiuere digno deo. Legens non
 deum querit ad salutem suam, sed scientiam dei ad gloriam
 uanam. Ideo & si semper legat, numquam inuenit,
 Sicut nec philosophi inuenierunt quoniam ipsam causam quaere-
 bant, Putas sacerdotes ad duces non legebant scriptu-
 ras? sed cognoscere non poterant deum in eis, quia nolent
 uiuere digno deo, Nec enim poterant bona uerba docere,
 quos mala opera docebant, Talis est enim scriptura nolenti
 uiuere secundum deum, quemadmodum aliquis agrico-
 le non habenti uoluntatem pugnandi exponat bellicam
 disciplinam, & contraria uiro bellatori nolenti cole-
 re tentoni agriculturam exponat, si tota die audiat uerba
 expositionis illius, nihil intellegere aut comprehendere
 potest, quia nec habet desiderium disciplinæ illius,
 ubi cumque enim fuerit desiderium hominis, illic dirigitur,
 & seipsum ipsius, Ideo ad illud quidem quod dixit,
 nescitis uisitatem dei, hoc retulit dicens, In resurrectione
 enim neque nubent, neque uxores ducent,
 id illud autem quod dicit, Nescitis scripturas, exemplum
 protulit dicens, Ego sum deus abraham, deus isaac, deus iacob,
 ueni abraham & isaac, & iacob, si orientes perissent
 numquam diceretur deus eorum esse quia non erant;

iure illa nro
 ex mala
 e nra car
 da, sicum
 orruptione
 orruptione
 regnum
 orruptione
 potestatem
 sanguine
 te.
 of sensu car
 o anima
 tangit
 inde deca
 libidinis
 muni
 ea omnia
 carnalibus
 ame autem
 iatorem
 t, Super
 unon leges
 ebant de
 tradi
 est, Si
 modocognit

15

3

3

Diximus supra cum de manu extensa hominis arida tractare-
taremur: quia calumniatoribus primum postea ma-
liqua questione auctoritatem scripturae proferre: de-
inde rationem exponere. non prius rationem. postea aucto-
ritatem & causam huius abtradidimus rationem quia &
ibi sic fecit xps, Hic autem interrogantibus sadduceis & per
ignorantiam aliquid aestimantibus. scire prius rationem
exposuit dicens; In resurrectione enim neque nubent
neque uxores ducent. sed sunt sicut angeli in caelo;

Deinde protulit scripturae auctoritatem dicens;
Ego sum dñs abraham: & dñs isaac: & dñs iacob; ut & non calom-
natoribus prius auctoritatem scripturae profertimus
postea rationem reddamus, Interrogantibus autem quo-
cumque proposito. prius rationem exponamus. postea
auctoritatem confirmemus: quò calumniatores conuince-
re oportet. Interrogatores autem docere;

Quò calumniator & si intellegit rationem consentaneam
oni non quiescit, fratribus autem in rationem solam expo-
nere sufficit questionis. ex qua positum habent propter
quod & audite ratione credunt, Item uide quomodo
infirmior sit iudeorum congressio contra xpm;

Prima cum terrore & potestate. In qua potestate factus hgo.
Secunda cum dolo. non enim terrent. sed arcum ueniunt
laudibus. quae congressio & si non minus. periculosior est
prior tamen minus terribilis est,

Contra illam necessaria erit fortitudo animi & constantia
cordis, Contra istam autem. acuta sapientia;

11
In festo uero loco neque cum terrore neque cum dolo: sed
ex presumptione ignaro, Satis fecerant enim sibi ad
duci. Ita esse sicut putabant. & cum idoneo argumento
aestimauerunt seuincerē xp̄m resurrectionem ad
nuntiantem. Quia duabus praecedentibus facilior ē;

Hominem enim putantem se aliquid scire cum nesciat
facile est uiro scientia conuenire, Contra tales enim ne
cessaria est sola scientia scripturarum,

Haec autem diximus ut per seruos diaboli actusque eorum
habitudinem ipsius diaboli describamus. quō & omnis
operatio inimici talis est, In primis grauis & insufferen-
bilis est impetus eius. Quod si quis forti animo sustenuerit
eum. in secundo inueniet eum infirmoorem. & in festo
magis infirmoorem; quanto plus repercussus fuerit ma-
gis frigescat & deficiat; Unde puto in persecutionibus xp̄i
an̄i. sin primis quando comprehenduntur non denega-
uerunt territi. nullis poterunt postea uincidoloribus
qui a diabolus non tantum habet in se uirtutes quantum
errores x̄ ccxxiii x̄

Farisaei autem audientes quod silentium imposuit sa-
duccis h̄s
can uenerunt in ierusalem. Frequenter iudaei diuersis interro-
gationibus xp̄m temptantes. sibi quidem aduerserunt
interitum. nobis autem prouiderunt salutem;

Nam uerba xp̄i illis profecerunt ad confusionem. nobis autem
ad aedificationem. Quō responsi eius uincebantur & non pla-
cebantur. Nam malicia frequenter quidem uincitur
numquam autem placatur, Farisaei sunt omnes qui contra

ueritatem contendunt. qui non ueritatem defendere cupi-
entes cessant. sed subuestere festinantes. Qui enim pro ueri-
tate contendunt. cognita ueritate. consentit ueritati. qui
autem contra ueritatem non consentit ueritati manifeste.
Quo prius non pro ueritate. sed contra ueritatem cessabat.
Audi ergo homo fidelis. qui contra hereticum libenter conten-
dit. si farisei uicti placati non sunt. & tu cessando contra he-
reticum potes eum placare cum uiceris.
Si autem farisei uicti quidem sunt. placati autem non sunt.
Quomodo cupoteris eos placare cum uiceris. numquid fortior
propter. ut quos ille non placauit tu places. Debuerint qui-
dem timere saduceorum exemplum. ut ne similiter
interrogantes confundantur. sed aduersus malicia dum se sa-
tiare festinat. non aspiciat exitum rei. ut tantum modo alte-
ri noceat. nec sibi pacem. nisi neminem ante eos uicisse &
forsitan iustificatione sperare posse eum uicere a quo nul-
lus est uictus. Nunc autem uidentes quomodo quotquot eum
interrogare ausi sunt. omnes uicti recesserunt.
Quid aestimandi sunt isti. numquid fortiores quam ceteri
qui uultis omnibus uincere possint. sed impudentiores quam
omnes. qui confusi omnibus ante se similiter erubescere
non timuerunt. Conuenerunt in unum & interroga-
uit eum unus legis doctor. Conuenerunt ut multitudi-
ne uincerent. quem ratione superare non poterant. aue-
ritate nudos esse professi sunt. qui multitudine se amae-
runt. Dicebant enim apud se. unus loquatur pro omnibus.
& omnes loquamur pro uno. Ut si quidem uicerit omnes uidea

mur uictor^{tes} si autem uictus fuerit uel solus uideatur
confusus, O farisei qui omnia propter homines cogitatis
& facitis. Primum quidem ueniens cum uno. uincen
di estis per unum, Tamen pone quia unouicto homines
non intellegunt. om̄s uos esse uictos,

N umquid conscientiae uestrae non sentiant se esse confusos.

L euis est enim consolatio. qui in seipso confusus est quod ab
aliis ignoretur, Magister quod est magnum manda
tum in lege, Magistrum uocat. cuius non uult esse discipu
lus, Simplicissimus interrogator. & malignissimus in
sidiator, De magno mandato interrogat. quinec minimum
obseruat, Ille enim debet interrogare de maiore iusticia
quam minorem compleuit, Dñs autem sic eum re
prehendit ut interrogationis eius fictam conscientiam
statim primo responso percuteret & dicens;

D iligit dñm dñm tuum in toto corde tuo, Id est non sicut tu
quideuotionem ostendis in ore. & fraudem meditaris in cor
de, Magnum autem & minimum mandatum dicimus.
quantum ad dignitatem mandatorum. non quantum ad u
tilitatem. Alioquin utilitas omnium mandatorum una
est. & omnia mandata quae unum uideatur esse mandatu.
quia ita sibi coherent. ut alterum sine altero esse non possit.

U tputa sunt interrogat te aliquis in aedificatione donorum. quae
pars est melior. dicit fundamentum. sed quemadmodum ae
dificatio non potest esse. nisi fuerit fundamentum. Itanec
fundamentum esse potest. nisi aedificatio cuius fundamentu
dicatur, Ergo fundamentum aedificatione dignius est

non utilius: sic & caput dignius est quam membra. ta-
men nec membra ^{sine} capite. nec caput sine membris: sic & g-
niores sunt sacerdotes quam populus: Non tamen utiliores
quam nec populus sine sacerdotibus: nec sacerdotes sine popu-
lo esse possunt: ita & dignius est hoc mandatum.
Diligis dñm dñm tuum ex toto corde & uo. quam illud. non occides.
non concupisces: Tamen utilitas una est; Nam qui diligit
dñm ille non occidit aut concupiscit, quia autem occidit aut con-
cupiscit. non diligit dñm dñm suum. Esse autem minor amanda-
ta dñs manifestat dicens; Siquis unum ex minimis istis man-
datis soluerit & docuerit sic homines. minimus uocabitur
in regno caelorum, Diligit inquit non tamen quia diligere
maius est quam timere; minor tamen enim cultus edi-
habet amorem: perfectio autem dilectionem, Dicente
iohanne, Perfecta dilectio. foras mittit timorem;
Donec enim homo timeat dñm non cum diligit, cum autem
diligere coeperit iam non eum tantum modo timeat sed & a
amplius diligit, Timere enim seruorum est: diligere
autem filiorum, Timor sub necessitate est: dilectio liber-
tate, Quia timor seruus dñi: poenam quidem euadit.
mercedem autem iustitiae non habet qui inuitus facit
bonum propter amorem, Non uult ergo dñs ut timeatur
ab hominibus quasi dñs: sed ut diligatur quasi pater. quia d-
optationis spm donauit hominibus, Nam si consideremus
ab initio creati hominis causam: intelligimus quia dñs magis
se patrem uoluit esse hominum quam dñm;
Non enim dixit. tantum modo faciam hominem. sed faciam

hominem secundum imaginem & similitudinem suam;
 Similare autem filius conuenit ad patres suos non & iam ser-
 uis ad dominos suos, Quid est diligere dñm ex toto corde: ut
 cor tuum non sit inclinatum ad nulli uirrei dilectionem am-
 plius quam dñi: nec delecteris quasi speciem mundi amplius
 quam dñi, Non honoribus non in auro uel argento: non
 in possessionibus aut uineis: Non in animalibus aut man-
 apus: non in ornamentis aut uestibus. Non in filiis aut
 parentibus aut amicis. sed hec omnia existimes tibi esse in
 dō. ut pro his omnibus dñm ames, Si autem in aliquo horū
 amor cordis tui fuerit occupatus. iam ex toto corde non amas
 dñm, Pro quanta enim parte costuum fuerit ad aliquam rem:
 pro tanta parte minus est ad dñm; Ecce si uir habeat uxore
 quomodo cognoscitur uxoris plana dilectio. Uxor nemi-
 nem debet sapientiaorem putare quam uirum suum; &
 si sit alter sapientior. tamen illa sapientiaorem esse alterum
 intelligere non debet, Uxor neminem fortiaorem debet pu-
 tare quam uirum suum; & si sit alter fortior. tamen illa
 intelligere non debet alterum fortiaorem;

Uxor neminem formosiorē putare non debet. quā uirum suū;
 & si sit alter formosior: tamen coram oculis eius alter formo-
 sior non debet apparere, Perfectum enim odium. & p-
 fectus amor rerum iudicio cognoscitur. ut puta. si perfecte
 odias aliquem. qualia cumque fuerint apud illum omnia
 tibi displicent. siue quae dicat. siue quae agit. & si bona sint
 tamen tibi mala uidentur; sic & si perfecte aliquem amas que-
 cumque sunt apud eum placent tibi siue quae loquitur. siue
 quae agit;

3

& si mala sunt tamen tibi bona uidentur, Ergo ut uxor si uidentur aliquem dixerit quam sapiens uir. ut in am uir meus talis esset; Jam amor eius minus habet aliquid de perfecto amore; si uidentur aliquem dixerit quam formosus homo. ut in am uir meus talis esset; Jam amor eius minus habet aliquid de perfecto amore; & pro quanta parte amplius aliquid laudauerit in altero uiro quam in suo. tanto dilectio eius minor est ad uirum suum; Sic ergo & anima omnis christiana. quae sponsa est christi. Ita debet diligere deum ut nihil sit in mundo quod amplius amet quam eum; Pro quanta autem parte plus aliquid amauerit pro tanta parte minus amat deum, Quid est in uota anima diligere deum? Id est certissimum animum habere in ueritate. & firmum in fide esse, Alius est enim amor cordis. & alius amor animae; Amor cordis quodammodo carnalis est. ut & iam carnaliter deum amemus. quod facere non possumus. nisi recesserimus ab amore mundi alium rerum; Sicut enim casta mulier quae uirum suum amat. nullum alium amat. si autem alterum amauerit. iam non amat uirum suum. ita & homo si deum amat mundum non amat. Si autem mundum amauerit. iam deum ex corde non amat, Ergo cordis amor non intellegitur. sed sentitur in corde. quia quodammodo carnalis est, Amor autem animae non sentitur in corde. sed intellegitur quia amor animae indicium est; Puta quod didicisti unum deum ex quo omnia & unum deum pro quem omnia, Si iterum intellectus tuus alicuius doctrine seductione percussus. coeperit dubitare de substantia dei.

in tota anima non diligit dñm, Item qui putant in can-
 tationes aliquid posse. aut auguria aliquid intellegere.
 aut diuinationes aliquid nuntiare. ille non in tota anima
 diligit dñm; Qui autem diligit dñm. qui omne bonum cre-
 dit apud dñm. & omne bonum credit esse dñm. ex tñe dñm
 non credit esse bonum. qui omne in iustitiam & sapientia
 am credit esse dñm; & ex tñe dñm neque sapientiam aliqua
 credit esse neque iustitiam, Qui credit dñm facere. &
 sine dō nihil fieri posse. ille tota anima diligit dñm;

Quid est in tota ^{mente} anima diliger e dñm. id est ut omnis sensus tui
 qui est in mente ad mentem dō uacent, cuius intellectus dō
 ministrat. cuius sapientia circum dñm est. cuius cogita-
 tio ea qua edisunt tractat. cuius memoria qua bona sunt
 recordatur. tota mente diligit dñm,

Sicut ait apostolus, psallam spū. psallam & mente,
 Cuius autem aut intellectus quaesunt dñi non intellegit.
 aut non secundum dñm sapit. aut scientia illius uana est &
 saecularis. aut recorda^{ti}o eius non est bona. aut cogitaci-
 o displicens dō. ille non tota mente diligit dñm;

Hoc est primum & maximum mandatum. secundum
 autem simile est huic; Diligis proximum tuum sicut
 te ipsum, Uide cur xps non ad interrogata respondere;

Ille enim interrogauit quod est mandatum magnum;
 Pater dixit; Diligis dñm, si uoluit & alterum mandatu
 introducere. debuit minimum dicere non secundum;

Secundum autem ad primum respicit;
 Sed uide quid uoluit ostendere. diligit dñm. & primum

Ergo ut apud sui
 ut in animam
 & aliquid de pecc
 quam for- mo
 or eius minus
 rea parte am
 minus. tam
 sic ergo & am
 tadeb & diligenti
 mō quam cum
 nauerit proce
 tota anima diligit
 ritate. & firmo
 & alius amore
 & ut dñm carit
 & nisi recen
 Sicut enim
 aliam am
 unsum. in
 autem mandatu
 Ergo cor
 le. qui quod
 non sententi
 ndicium est
 a & unum
 us alius
 e de sub

magnum est. diligis autem proximum magnum
quidem est. primum autem non est; & ideo dicit.
simile non est; Considera ergo misterium. qui est pro-
ximus noster xps qui suscipiens carnem nostram fac-
tus est proximus nobis. sicut in pane bala illa xps osten-
dit cum dixisset fariseis, & quis est meus proximus?
Introducat hominem a tronibus uulneratum. & sacer-
dote despectum. a samaritano autem receptum. qui est
ipse xps, Ergo primum mandatum est & magnum dñm
patrem diligere. secundum autem & simile filium dñi di-
ligere. Id est cognoscere; Ergo filius dñi magnus sic
pater; Quicquid enim pater potest & filius potest;
Pater enim diligit filium. & omnia dedit in manus eius. sed
quia omnia filius patre dante potest sicut pater.
Ideo pater & magnus dñs & primus, Filius autem magnus dñs
quidem non tamen primus sicut ait apostolus;
Expectantes aduentum magni dñi & saluatoris ihu xpi;
Ut autem simpliciter intellegamus proximum nr̄m omnē
hominem esse fidelem; Qui hominem amat fidelem simi-
le est. sicut quidam amat. quia in magodi est homo;
Sicut rex in imagine sua honoratur uel contempnitur. sic
& dñs in homine uel diligitur uel oditur,
Non potest hominem odire quidam amat. nec potest dñm
amare qui hominem odit; Sicut ait iohannes apostolus;
Quidam se diligit e dñm & non diligit fratrem suum mentat;
Si enim fratrem quem uidet non diligit. dñm quem non ui-
det quomodo potest diligere. Quis honorat regem & contempnit

imaginem eius. Aut quis honoret imaginem? & aucto-
rem contempnit imaginis. aut ita quoniam farisei sciebant
quidem quod esset magnum mandatum in lege.

Sed teptantes interrogabant. uolens eis ostendere quia
non sufficebat eis solius dei patris agnitio ad salutem;

Non solum dixit diligis dominum deum tuum in toto corde tuo &
in tota anima tua. sed addidit; Diligis proximum tuum
sicut te ipsum, Quippe erat alioquin si ad solam interro-
gationem eorum respondisset sufficeret dicere.

Diligis dominum deum tuum. & non adderet proximum tuum
sicut te ipsum. secundum quod & alibi dicit,

Haec est uita aeterna ut cognoscant te solum deum uerum &
quem misisti in mundum xpm, & uide quia non dixit,

Cognosces dominum deum tuum. sed diligis. Quo cognoscere eum uide-
re proprium est humanae naturae, Diligere autem eum
religiosi cordis & recti; & quicumque dilexerit deum ex corde
non est possibile ut non perueniat ad filii eius agnitionem

1. de se proximi; Ipsa enim dilectio dei quae in eo habetur in
luminans eum. prestat ei ducatum ut post patrem cognos-
cat & filium, In his duobus mandatis uniuersa lex pendit
& prophetae, Qui proximum suum diligit. nec occidit.
nec mentitur illi quem diligit. nec falsum testimonium
dicit de eo quem diligit. nec concupiscit rem illius quem di-
ligit. nec mulierem eius inuadit. sicut odium omnem malum
suggerit. sic dilectio omne bonum,

Unde ait apostolus, & fides quae per caritatem operetur.
aut ita. quod de patre & de filio omnis prophetarum & legis pro-

dicatio existebat; Per quos prophetas agnoscens. quis
proximum suum. hoc est filium dei. ad primum & magnum
mandatum perueniebat ut diligeret dominum deum melius cog
nosceret eum per ipsum x. cxxxv; . . .

Congregatis autem phariseis interrogavit eos ih̄s;
Quid vobis videtur de xpo cuius filius est. Responderunt
dauid; & dixit eis; Quomodo ergo dauid in sp̄u dñi uo
cat eum? si filius eius est. Iudaei estimantes hominem
xpm̄ tēptabant; nec enim tēptassent eum si eum dñi filiū
credidissent, Volens ergo eis xps ostendere quicogno
cebat fallaciam cordis eorum. & quia non erat homo qui
tēptabatur. sed dñs quem nemo potest tēptare nec dicere
potest manifeste ueritatem de se nec tacere;
Dicere enim non poterat ne malorum occasionem blasphem
iae inuenientes iudaei amplius insanirent;
Tacere autem non poterat ueritatem. quia ad hoc uenerat
ut ueritatem nuntiaret, Ideo talem interrogationem eis
proposuit ut eotacente ipsa interrogatio eius ostendere
eis qui uocat, Nūquid poterat dñs eius esse qui ex eo fue
rit natus? Puto autem hanc interrogationem non
solum contra phariseos. sed & iam contra hereticos posuit;
Nam secundum carnem uere filius erat dauid. Dñs autem
secundum diuinitatem; Si ergo xps secundum carnem
dicatur xps. aut secundum carnem iustus est. sedere ad pa
trem. sicut heretici putant. aequalitatem mendacium
componere festinantes. numquam xps dauid filium esse
sed negasset, Nam uobis filius potest esse qui post nos futu

ruse est? Dñs autem esse non potest nisi aut quibuscum aut
antenos est 7 Xps ergo secundum carnem post dauid est se
cundum dei tatem autem antedauid 7 ergo illum significa
bat dñm suum. illum significabat iubendum sedere quia am
tunc erat id est unigenitus dñs; 2. ccxxvi, 2.

Et nemopoterat respondere ei uerbum neque ausus est
quisquam ex illa horre eum amplius interrogare;

Confusiomultorum facta fuerat disciplina cum torum;
Nam & si credimus quod omnia ibi secundum providentiam
di agebantur & discebantur intellegimus quonon
illis desinentibus interrogare xps desit docere sed quia
xps desierat eos iam ulterius ausuisse eum interrogare;

Nam quumare terminum posuit ipse audacie diaboli aduer
susse agentis quando uoluerit tunc finem ponit 2.
2. ccxxvii; 2.

Tunc ih̄s loquutus est ad turbas & ad discipulos suos dicens;
Super cathedram moysi sederunt scrib̄e & pharisei;

Omnia ergo quaecumque dixerint uobis seruate seruate; *facite*
Secundum facta uero eorum nefaciat;

Postquam dñs impios sacerdotes super se irruentes qua
siferas bestias quodam uenabulo acutissime respon
sionis prostravit & incorrigibilem condicionem eo
rum ostendit, Nam laici delinquentes facile emen
dantur, Clerici autem si semel euaserint in emenda
biles sunt, Tunc conuestit sermonem suum ad aposto
los & ad populum dicens, Supercathedram moysi
sederunt scrib̄e & pharisei. ut illorum confusio ad istor

4. ca. 23.

fieri & disciplinam, Infructuosum namque est uerbum
in quo sic alter confunditur ut alter non erudiat;
Nam & deus non propter malos castigationem super terram
transmittit sed propter bonos, Scit enim quia malos
flagellat non corrigit, sed malos castigat ut corrigit bo-
nos; Qui bonus nisi admonitus fuerit per negligentiam
euanescit; Sic & Christus numquid non potuit eorum
interrogationes contempnere sed uoluit indignos indigne
docere: ut dignos digne aedificaret;
Sicut in secularibus in eo quod alter pauper est alter di-
tatur: & nisi alter discenderit alter non ascendit;
Sic & in spiritualibus in eo quod alter confunditur alius em-
datur, Quod ergo dicit de sacerdotibus super cathedram
moysi sederunt scribae & pharisaei, Id est multi sacerdo-
tes & pauci sacerdotes? multi in nomine pauca in opere;
Vide ergo quomodo sedeat super eam: quia cathedra facit
sacerdotem: sed sacerdos cathedram, Non locus sanctifica-
uit hominem: sed homo locum, Non omnis sacerdos sanctus
est: sed omnis sanctus sacerdos, Qui bene sederit super cathedram
honorem accipit ab illa; Qui male sederit iniuriam facit ca-
thedrae, Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen
adquirit non dignitatem; In iudicio enim sedis: si quidem
bene uixeris & benedocueris: omnium iudex es.
Sicut autem benedocueris & male uixeris tuus solus;
Nam bene uiuendo & benedocendo populum instruis.
Quomodo debeat uiuere, bene autem docendo & male uiuendo
quomodo te debeat condemnare, Ad populum autem quid

O m̄a quaecumque dixerint uobis seruate ^{facite} seruate ^{secun-}
dum facta uero eorum nolite facere, Idest uos qui sede-
tis in ecclesia quasi iudices sacerdotum & non auditores;

Alienadiscutentes & propria non considerantes;

Judicate de sacerdotibus: sicut uos omnes audistis: & non
om̄s facitis quod auditis, Sic & sacerdotes om̄s docent:
sed non om̄s faciunt quod docent, Nam in omnibus digni-
tas quidem diuersa est: omnium autem naturae una est;

Homines enim ab initio creati sunt propter se: postea or-
dinati sunt, Propter ea ergo naturae eorum ipsorum est
ordinatio autem uestrae, Si bene uixerint eorum est
lucrum. si bene docuerint uestrum;

Accipite ergo quod uerum est: & nolite discutere quod alie-
num est, Sicut enim sacerdotes & iam infideles docent
propter fideles: melius iudicantes propter bonos: & iam
malos fouere: quam propter malos & iam ^{bonos} malos negle-
gere, Sic ergo & uos propter bonos sacerdotes: & iam
malos honorate: ne propter malos & iam bonos contemp-
natis, Melius est enim malis iniusta prestare: quam
bonis iusta subtrahere, Frequenter enim & de homine
malo bona doctrina procedit, Ecce enim & uilis terra
praeciosum aurum producit, Numquid propter tenuem
uilem praeciosum contempnitur: sed aurum elegitur: &
tenuis relinquitur, sic & uos doctrinam accipite: & mo-
res relinquitte, Nam ^{alibus} apibus herbes necessaria
non sunt: sed flores herbarum, Flores colligunt: sed her-
bes relinquant, sic & uos flores doctrinae colligite: & con-

uersionem relinquit: ut quasi uitalis herba arescat;
Fidem praedicant: & infideliter agunt, Pacem alius dant:
& sibi non habent, Ueritatem laudant: & mendacia dili-
gunt, Auaritiam castigant: & auaritia exercent,
Quia scire bonum & malum innatum positum est: facere
autem in uoluntate; Ideo benedicere omnium est:
bene autem facere paucorum est; Legaliquem sicut
terprestantem hunc locum quō inquit super cathedram,
Idest in honore & gradu. in quo fuerat moyses. rerum pau-
latim ad peius redactu constitutasant contra meritum
suum. scribae & pharisei indigne. qui legem propheta-
tem de xpo uenturo praedicabant quidem alius: ipsi autē
non redperunt praesentem,
Propter hoc hostabatur populum audire legem quam praedi-
cabant & facere: id est credere in xpm. praedicatū
a lege. & non imitari scribas & phariseos incredulos praedi-
cantes in lege de xpo. & non credentes in eum,
& reddunt causam ut quid praedicabant quidem in lege xpm
uenturum & non credebant in eum: quia omnia opera sua
faciunt ut ab hominibus uideantur, Idest quia uere non
praedicabant xpm uenturum: desiderantes ipsius xpi ad-
uentum quem praedicabant. sed propter hoc solum ut praedi-
catores & traditores esse legis ab hominibus uiderentur;
Similem propositum habent omnes qui iustitiam dei docent &
non faciunt, Quia non docent uere ipsam iustitiam dei
amantes quam docent: Sed propter hoc solum ut docto-
res esse iustitiae dei ab hominibus uideantur; Nūquā

audistis aliquem de consummatione mundi & de futuro christi iudicio elegantius tradentem scripturas. & si consideres vitam eius intellegis, Quia sicut latro non desiderat faciem aspiceret iudicis terreni. sic nec ille desiderat christi venire iudicium;

ccxxviii

Alligant autem onera grævia & inpostabilia & inponunt super humeros hominum. digito autem suo noluit mouere ea, Quantum ad phariseos quidem & scribas. de quibus loquitur, Onera grævia & inpostabilia dicit; Legis mandata maxima. quae dederat eis deus propter peccatum ut aliadonneti. quae scribae & pharisei docebant suadentes populo secundum mandata uiuere legis. & non uenire ad facilem & delectabilem græciam christi; De quibus onerosis mandatis. & dominus super dicebat exortans populum iudeorum, Venite ad me qui laboratis & onerati estis & ego uobis requiem dabo, & petrus in actibus apostolorum dicit, & uos qui temptati sumus dominum & uultis inponere iugum super ceruicem apostolorum. quod neque nos. neque patris nostri potuimus portare & per gratiam christi credimus saluari; Quia onera legis quibusdam rationibus fabulosis committentes auditoribus. quasi uinculis super humeros cordis eorum alligabant. ut quasi rationis uinculo constricti. non eicerent ea a se, Ipsa autem nec ex modica parte ea implebant, Id est non modicam pleno opere sed nec modico tactu. hoc est digito, secundum consequen-

tiam autem tales sunt. & iam nunc sacerdotes qui om-
nem iustitiam populo mandant. & ipsi nec modicam ser-
uant, Uidelicet non ut facientes sint iusti sed ut dicentes
appareant iusti; & tales sunt & qui graue pondus uenien-
tibus ad penitentiam imponunt; Quia dicunt & non faci-
unt. & sic dum pena penitentiae praesentis fugitur;
Contempnitur pena peccati futuri: si enim fascem super hu-
meros adolescentis quam non potest baiolare posueris.
Necesse habet ut aut fascem eiciat. aut subpondere con-
fringatur, Sic & homini cui graue pondus penitentiae
ponis. necesse est ut aut penitentiam reiciat aut suscipi-
ens dum sufferre non potest. scandalizatus amplius
peccet; Deinde & si erramus modicam penitentiam
imponentes. non melius est propter misericordiam
dare remissionem quam propter crudelitatem;
Ubi pater familias largus est dispensator non debet esse tenax;
Sed idem benignus. ut qui sacerdos eius austerus uis apparere.
Sed circa tuam uitam esto austerus. circa aliorum autem
benignus, Audiant te homines parua mandantem & graue
uia facientem, Talis est autem sacerdos qui sibi indulget
& alios exigit quem admodum malus descriptor tributum
auitate. qui pauperes ledit. & honorat potentes;

ccxxviii.

Omnia autem opera sua faciunt. ut ab hominibus uideantur;
Postquam superbie sacerdotum & phariseorum & sadduceo-
rum contentionibus uexatus est, In suis responsionibus
non est audax conuertens se sicut diximus. docuit tales doc-

tores audiendos esse non imitandos, Nunc autem uult
ostendere causam. propter quam non poterant credere
xpo, hoc est quia omnia faciunt ut ab hominibus ui
deantur, Inpossibile est enim ut credat xpo aeclesia
praedicanti qui gloriam hominum concupiscit terrenam;
Sicut ipse alibi dicit, Quomodo potestis credere gloriam
quaerentes ab inuicem & gloriam quae a solo dō est
non queritis, In omni re ex ipso are nascitur quod ex terminat
rem. ut putat in ligno ex ipso ligno nascitur uermis qui ex
terminat lignum. ex uestimento nascitur tinea quae come
dit uestimentum; Ex holeribus nascitur uermis qui ho
lente uniuersa corrumpit, sic & in spiritalibus ex ipso pro
posito eorum spiritali accepit occasionem inimicus;
Unde eis etiam dixit quia a se ipso nihil agere potest: nisi oc
casionem ex nobis acceperit, Ideo unumquemque homi
nem secundum conditionem & statum quem inuenit
circa eum sic adgreditur contra eum;
Ut putantur bellatores nascitur de uirtute contentio indigni
toris. de ambitione honoris surgit inuidia, Inter diuites
de adquisitione fit zelus. quid dicam inter ipsos temeli
cos qui exercent uana ludibria, Deipsis ludibrijs sibi in
uicem aduersantur, Ut qui peius deridetur. melior
aestimatur, Ideo & sacerdotes qui positi sunt adorna
mentum populi aedificationem sc̄itatis. ex ipso minist
terio eorum accepit colorem diabolus. & corrumpit bonū
ministerium eorum ut hoc ipsud bonum dum propter ho
mines fit fiat malum, Tolle ergo hoc uitium de clerico

ne uellent hominibus apparere. & sine labore omnia
uita rescantur; Ex hoc uero nascitur ut ne uellent in
ter se meliorem habere sicut iudex xpm,
Non enim nescientes eum diuinitatem esse occiderunt. sed ha
bere eum talem non sustinentes sicut propheta de illis
salomon. Venite circumueniamus iustum quia in
uitalis est nobis & inproperat nobis peccata legis. & hoc
nascitur ut clerici peccantes difficile penitentiam a
gant, Erubescit enim aliquando eis uideri qui semper
fuerunt iudex; Dilatant enim filacteria sua. & mag
nificat fimbriam uestimentorum suorum;
Puto quod illorum tunc scribarum & phariseorum exem
plo & nunc multi aliquando nomina hebraica angelorum
constringunt & scribunt & alligant quia non intellegentes
linguam hebraicam quasi moruenda uidentur;
Sic ergo & uana sunt quales illi fuerunt. quomodo illorum
de mundo recesserunt, Non mores de hominibus nostris
temporibus exponentes. de illis uidemur exponere;
Ergo sacerdotes ex eo quod ab hominibus uolunt uideri
iusti filacteria alligant circa collum. quidam aliquando
partem euangelii scriptam, Dicit sacerdos insipiens.
nonne cotidie euangelium in ecclesia legitur & audi
tur ab omnibus. cui ergo in auribus posita euangelia
nihil prosunt. quomodo eum possunt circa collum sus
pensum saluare? Deinde ubi est iustus euangelium in figu
ris litterarum aut intellectu sensuum?
Sicut in figuris bene circa collum suspendis. sunt intellectu